
 ایران دموکراسی را 
در بهترین شکل اجرا می‌کند

رئیس پارلمان لبنان با ارسال پیام‌های تبریک 
جداگانه برای رهبر معظم انقلاب اسامی و دکتر 
مسعود پزشکیان بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری 
گفت: ایران ثابت کرد که دموکراسی را در بهترین 

شکل آن اجرا می‌کند.
 در ادامه پیام‌های تبریک مقامات کشورهای منطقه 
و جهان به رئیس جمهور منتخب ایران، نبیه بری، 
رئیس پارلمان لبنان با ارسال تلگرافی برای رهبر 
معظم انقلاب اسامی و دکتر مسعود پزشکیان، 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری کشورمان را 
تبریک گفته و اعلام کرد: ایران دموکراسی را در 
بهترین شکل آن اجرا می‌کند. نبیه بری در تلگراف 
خود برای امام خامنه‌ای نوشت: جمهوری اسلامی 
ایران تحت رهبری حکیمانه و خردمندانه شماست و 
همانطور که از طریق ملت خود ثابت کرد که انقلابش 
بزرگ است، نشان داد که در اجرای دموکراسی 
نیز بزرگ و اصیل است.نبیه بری همچنین پیام 
جداگانه‌ای برای دکتر پزشکیان فرستاده و گفت: 
این سعادت را دارم که به نام ملت لبنان و پارلمان 
آن و همچنین از طرف خودم، به خاطر اعتمادی 
که مردم ایران به شما کردند و شما را برای پست 
ریاست جمهوری کشور خود انتخاب نمودند، تبریک 
بگویم. از خداوند متعال می‌خواهم که شما را در 

انجام ماموریت خود یاری و موفق نماید.

چابهار جایگزین پاکستان می‌شود
مسئولان گمرک ننگرهار اعام کردند به دلیل 
مشکلاتی که پاکستان در روند صادرات و واردات 
ایجاد می‌کند، واردات از این کشور کاهش یافته 
است و بیشتر واردات افغانستان از بندر چابهار 

انجام می‌شود.
»محمد خالد عمر« رئیس گمرک ننگرهار 
اعام کرد میزان واردات از پاکستان کاهش و 
میزان صادرات از افغانستان افزایش یافته است.

وی با اشاره به دلیل کاهش واردات از پاکستان 
گفت: دولت اسام‌آباد همواره در روند صادرات و 
واردات مشکلاتی را ایجاد می‌کند، از این رو، کابل 
ناگزیر است تا از راه‌های جایگزین برای واردات 
کالا استفاده کند و این کار سبب شده تا میزان 
واردات از پاکستان کاهش یابد.خالد عمر افزود: 
تاجران اموال خویش را بیشتر از بند چابهار وارد 
می‌کنند، واردات از پاکستان کم شده ولی صادرات 

ما افزایش یافته است.

جلسه کمیته کنسولی سیاسی اربعین 
برگزار شد

آخرین اقدامات انجام شده برای برگزاری هر چه 
باشکوه‌تر مراسم اربعین در هشتمین جلسه کمیته 
کنسولی سیاسی اربعین مورد بررسی قرار گرفت.

هشتمین جلسه کمیته کنسولی سیاسی اربعین 
با آغاز ماه محرم در وزارت امور خارجه با حضور 

نمایندگان بخش‌های مختلف برگزار شد.
در این جلسه کارگروه‌ها، آخرین اقدامات خود را 
در رابطه با پیگیری ها و اقدامات انجام شده برای 
برگزاری هر چه باشکوه‌تر مراسم اربعین حسینی 

)ع( و ارائه خدمات کنسولی به زوار ارائه کردند.

 خوش‌بینی محتاطانه 
در سطح بین‌المللی

رسانه آمریکایی نیوزویک در تحلیلی پیرامون 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران 
نوشت که پیروزی پزشکیان در سطح بین المللی با 

خوش بینی محتاطانه ای مواجه شده است.
نیوزویک نوشت: »پیروزی مسعود پزشکیان در 
انتخابات ریاست‌جمهوری ایران بر سعید جلیلی 
رقیب محافظه کار )اصولگرا( او ؛ در سطح بین‌المللی 
با خوش‌بینی محتاطانه‌ای در مورد اینکه این 
پیروزی چه معنایی برای روابط سرد تهران با غرب 
دارد، مواجه شده است.«نیوزویک با اشاره به نقش 
آیت الله سید علی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب 
در نظام جمهوری اسامی ایران ، به نقل از یک 
کارشناس منطقه‌ای نوشت که پزشکیان می‌تواند 
»تغییرات مهمی« در سیاست خارجی ایران 
ایجاد کند. این رسانه آمریکایی ادامه داد: پیروزی 
پزشکیان در شرایطی رخ می‌دهد که توسعه برنامه 
هسته‌ای ایران باتوجه به انتخابات آتی آمریکا که 
می‌تواند بر چگونگی احیای توافق هسته‌ای ایران و 
واشنگتن تأثیر بگذارد، انجام می شود. تریتا پارسی 
معاون مؤسسه کوئینسی وابسته به نهاد رسپانسیبل 
استیت کرافت به نیوزویک گفت بعید است که 
پزشکیان و تیمش تغییر زیادی در سیاست‌های 
منطقه‌ای ایران ایجاد کنند. اما او ممکن است 
"استراتژی دیپلماتیک قابل مشاهده تر و متمایل 
در منطقه" را اتخاذ کند که می تواند شامل جنگ 
غزه بین اسرائیل و گروه حماس باشد که تهران از آن 
حمایت می کند. او گفت پزشکیان همچنین احتمالا 
تیم سیاست خارجی را که در دوره ریاست جمهوری 
حسن روحانی رئیس جمهور وقت، بین سال های 
۲۰۱۳ تا ۲۰۲۱ در مورد برجام مذاکره کرده بود، 
باز خواهد گرداند.وی در خصوص اظهارات پزشکیان 
مبنی بر اینکه باید تنش ها با غرب از طریق مذاکره 
مستقیم حل شود تا از طریق میانجی ها ادامه داد: 
»برخی تغییرات مهم در سیاست خارجی ایران 
محتمل است. این اظهارات پزشکیان در چارچوب 
پیروزی ترامپ در انتخابات اعلام شده است. اگر 
ایرانی ها موافقت کنند که مستقیماً با ایالات متحده 
حتی با ترامپ به عنوان رئیس جمهور تعامل کنند، 

این یک تغییر مهم خواهد بود.«

اخبار گزارش

امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل 
متحد در پی ادعاهای واهی اتحادیه عرب نامه ای اعتراض 

آمیز به شورای امنیت سازمان ملل ارسال کرده است.
در پی ادعاهای بی‌اساس اتحادیه کشورهای عربی علیه 
جمهوری اسلامی ایران، امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد نامه‌ای 
خطاب به شورای امنیت ارسال کرده است.در این نامه، 
جمهوری اسلامی ایران به شدت اتهامات ناحق و بی‌اساس 
علیه حاکمیت و تمامیت ارضی خود را که در بند ۱۱ 
بیانیه اتحادیه کشورهای عربی مطرح شده است، محکوم 
و قاطعانه رد کرده و این اقدام را دخالت آشکار و ناعادلانه 
در امور داخلی کشورمان دانسته است.این نامه می افزاید: 
این اقدام نه تنها با روح حسن همجواری مغایرت دارد، 
بلکه نقض آشکار اصول بنیادی حقوق بین‌الملل و منشور 
سازمان ملل، به ویژه اصول برابری حاکمیتی و عدم 
مداخله در امور داخلی کشورها است. جمهوری اسلامی 
ایران بار دیگر بر حاکمیت غیرقابل انکار خود بر جزایر 
ایرانی بوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک در خلیج فارس 

تاکید می‌کند.
جمهوری اسلامی ایران همچنین استفاده از نام جعلی برای 
خلیج فارس در بندهای ۱۱ و ۱۶ بیانیه مذکور را به شدت 
محکوم کرده و آن را غیرقابل قبول دانسته است.جمهوری 
اسامی ایران تاکید کرده است که "خلیج فارس" تنها 
نام قانونی و معتبر جغرافیایی برای این پهنه آبی است 
که از دوران باستان تاکنون استفاده شده است. تمامی 
سازمان‌های معتبر نقشه‌نگاری جهانی نیز این منطقه 
دریایی را با عنوان "خلیج فارس" به رسمیت شناخته و به 

آن احترام می‌گذارند.
پیش از این نیز سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران، بند مربوط به جزایر سه گانه ایرانی واقع 
در خلیج فارس مندرج در بیانیه سی و سومین نشست 
سران اتحادیه عرب در بحرین را غیرقابل قبول دانست 
و آن را محکوم کرد. ناصر کنعانی پنجشنبه شب در 
یک موضع گیری رسانه ای در این ارتباط اظهار کرد: به 
دفعات تصریح و تأکید شده است که جزایر سه‌گانه‌ ایرانی 
بوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی 
سرزمینی جمهوری اسامی ایران بوده و طرح اینگونه 
ادعاهای بی‌اساس در این بیانیه مردود است.سخنگوی 

وزارت امور خارجه در عین حال از بندهای بیانیه پایانی 
در دفاع از مردم مظلوم فلسطین و محکومیت جنایات 
جنگی رژیم صهیونیستی در نوار غزه استقبال کرد و بر 
لزوم انسجام و اتحاد بیشتر کشورهای اسلامی برای متوقف 
کردن جنایات جنگی رژیم صهیونیستی تاکید کرد تا 
قبل از ورود آریایی‌ها به فلات ایران در منابع آسوری از 
خلیج فارس با عنوان »نارمرتو« نام برده شده است که به 
معنای رود و یا آبراه تلخ است و این قدیمی‌ترین عنوانی 
است که بر خلیج فارس داده شده است.در کتیبه‌ای از 
داریوش بزرگ شاه هخامنشی واژه یا عبارت »درایه تیه 
هچا پارسه آئی تی« بر آبراه خلیج فارس اطلاق شده 
است که معنای آن »دریایی که از پارس می‌رود« است.» 
استرابون « جغرافی‌دان معروف یونانی هم که در نیمه 
قرن اول میلادی زندگی می‌کرد در کتاب خود مکرراً از 
همین واژه برای معرفی خلیج فارس بهره برده و به ویژه 
تصریح می‌کند که اعراب بین دریای سرخ و خلیج فارس 

)پرسیکون کا ای تاس( روزگار می‌گذرانند.
کلودیوس پتوله ما اوس معروف و مشهور به بطلمیوس 
بزرگترین جغرافیادانان عالم در قرون اولیه پس از میلاد در 

قرن دوم میلادی از آبراه خلیج فارس تحت نام  پرسیکوس 
سینوس ذکر کرده است که دقیقاً به مفهوم » خلیج 
فارس« است. در برخی منابع لاتین این واژه به صورت 
سینوس پرسیکوس و » ماره پرسیکوم « هم ذکر شده 
است که معنای عبارت اخیر دریای پارس است.لازم به 
یادآوری است که در بسیاری از زبان‌های زنده دنیا نیز 
همین واژه سینوس پرسیکوس برای معرفی نام خلیج 
فارس وارد شده است. کوین توس کورتیوس روفوس مورخ 
رومی هم در قرن اول میلادی نام لاتین »آکوارم پرسیکو را 
برای نام خلیج فارس به کار برده است که به معنای آبگیر 
پارس است.در منابع تاریخی و جغرافیایی دوره اسلامی نیز 
به طور مکرر برای شناسایی و معرفی آبراه خلیج فارس 
از واژه‌ها و عبارات »بحر فارس ـ البحر الفارسی ـ الخلیج 

الفارس ـ خلیج فارس« استفاده شده است.
ابوبکر احمد بن محمدبن اسحاق بن ابراهیم الهمدانی 
مشهور و معروف به ابن الفقیه در اثر جغرافیایی‌اش مختصر 
کتاب البلدان که در سال ۲۷۹ ق تألیف شده است درباره 
خلیج فارس چنین آورده است: »و اعلم ان بحر فارس و 
الهندهما بحر واحد لاتصال احدهما بالاخر. یعنی: بدان که 

دریای پارس و هند از برای پیوستگی به یکدیگر هر دو 
یک دریا هستند.«

ابوعلی احمدبن عمر بن رسته در کتابش الاعلاق النفیسه 
و در سال ۲۹۰ ق درباره خلیج فارس چنین نوشته است:

فاما البحر الهندی یخرج منه خلیج الی ناحیه فارس یسمی 
الخلیج فارس ... و بین هذین الخلیجین )یعنی خلیج احمر 
و خلیج فارس( ارض الحجاز و الیمن و سایر بلاد العرب. 
یعنی:، اما دریای هند، از آن خلیجی به سوی ناحیت پارس 
بیرون آید که خلیج فارس نام دارد... و بین این دو خلیج 
یعنی خلیج احمر و خلیج پارس سرزمین حجاز و یمن و 
دیگر بلاد عرب واقع است.ابوالقاسم عبیدالله بن عبدالله 
بن احمد بن خرداد به خراسانی )وفات ۳۰۰ ق( در کتاب 
خود المسالک و الممالک در این باره می‌نویسد: »گروهی 
از این رود‌ها به سوی بصره و گروهی به سوی مذار ]شهری 
 بین واسط و بصره[روانند و سپس همه آن‌ها به دریای 

پارس می‌ریزند.«
بزرگ بن شهریار الناخذاه هرمزی )ناوخدای هرمزی( 
در کتابش عجایب الهند بر و بحر و جزایره که در سال 
۳۴۲ ق آن را تألیف کرده است از واژه »بحر فارس« برای 
معرفی خلیج فارس بهره برده است. ابواسحاق ابراهیم بن 
محمد الفارسی الاصطخری )وفات ۳۴۶ ق( هم در کتاب 
خود مسالک الممالک از همین عبارت »بحر فارس« برای 
معرفی نام خلیج فارس استفاده می‌کند. مورخ نامدار 
ابوالحسن علی بن الحسین بن علی مسعودی )وفات ۳۴۶ 
ق( نیز در اثرش »مروج الذهب و معادن جوهر« در ذکر 
خلیج فارس عبارت »بحر فارس« را به کار برده است. 
مسعودی در کتاب دیگرش »التنبیه و الاشراف« هم واژه 
»البحر الفارسی« را برای شناساندن خلیج فارس به کار 
گرفته است.ابوریحان محمد بن احمد البیرونی الخوارزمی 
)وفات ۴۴۰ ق( نیز در آثار خود واژه‌های »دریای پارس 
ـ خلیج پارس ـ بحر پارس« را برای معرفی خلیج فارس 
ذکر کرده است. ابن حوقل در اثرش »صورة الارض« و 
بشاری در کتابش احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم که 
به ترتیب در سال‌های ۳۶۷ ق و ۳۷۵ ق تألیف شده‌اند، 
واژه »بحر فارس« را به جای خلیج فارس به کار برده‌اند 
در کتاب »حدودالعالم من المشرق الی المغرب« هم در 
معرفی خلیج فارس از عبارت »خلیج فارس« بهره گرفته 

شده است.
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اعتراض ایران به ادعاهای واهی اتحادیه عرب

 ادامه واکنش‌ها 
به نتیجه انتخابات ایران 

در کنار بسیاری از کشورها، دولت نیکاراگوئه در پیامی به 
مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری منتخب جمهوری 
اسامی ایران، »تبریکات گرم و صمیمانه« خود را به 

»ملت بزرگ ایران« ابلاغ کرد.
 دولت نیکاراگوئه در پیامی به حضرت آیت‌الله علی 
خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی و مسعود پزشکیان 
رئیس‌جمهوری منتخب کشورمان، اتحاد میان دو کشور به 
موجب انقلاب اسامی ایران و انقلاب ۱۹۷۹ نیکاراگوئه 
به عنوان »انقلاب‌های دوقلو« را یادآور شد و تاکید کرد: 
ما در مقابل همه دخالت‌ها و تلاش‌ها برای از بین بردن 
مسیر‌های عدالت و حقایق واقعی مردمان‌مان، با هم 
بوده‌ایم و با هم خواهیم بود.در این متن آمده است که 
ماناگوا و تهران همچنین با آرمان‌ها و ارزش‌های ایمان، 
خانواده، اجتماع و حق کار برای جهانی پر از صلح، احترام 
و همکاری بی‌قید و شرط برای توسعه عادلانه دو ملت 

متحد شده‌اند.
میگل دیاز کانل رئیس‌جمهوری کوبا در پیامی انتخاب 
پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور اسلامی ایران را 
تبریک گفت و خواهان تقویت پیوند‌های دوستی و همکاری 
میان هاوانا و تهران شد.نیکلاس مادورو رئیس‌جمهوری 
ونزوئلا نیز با انتشار پیامی از طریق حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد: برای ادامه مسیر تقویت 
روابط برادری، دوستی و همکاری میان کشورهایمان، روی 
ونزوئلا حساب کنید.دولت کاراکاس همچنین با صدور 

بیانیه‌ای خاطرنشان کرد: ونزوئلا معتقد است که تصمیم 
مردم ایران، به سعادت این ملت و همچنین تثبیت این 
کشور به عنوان یک قدرت نوظهور در جهان چندقطبی 
نوپا به واسطه نقش برجسته‌ای که در سناریوی تحکیم 

صلح و توسعه جهانی ایفا می‌کند، کمک خواهد کرد.
مقامات، شخصیت‌‌ها و جریان‌های سیاسی مخالف و موافق 
در داخل افغانستان با ارسال و انتشار پیام‌های جداگانه‌ای 
مشارکت مردم ایران در انتخابات ریاست جمهوری و 
موفقیت »مسعود پزشکیان« را تبریک گفتند.وزارت امور 
خارجه امارت اسامی افغانستان انتخاب حکومت جدید 
را به مردم و نظام جمهوری اسامی ایران تبریک عرض 
می‌نماید. عبداله عبدالله نیز برگزاری موفقانه چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری ایران را با حضور گسترده مردم 
و انتخاب آقای دکتر مسعود پزشکیان به مقام رهبری، 
دولت و مردم جمهوری اسامی ایران تبریک می‌گوییم.
وزارت امور خارجه امارت اسامی افغانستان انتخاب 
حکومت جدید را به مردم و نظام جمهوری اسامی ایران 
تبریک عرض می‌نماید.صلاح الدین ربانی، رئیس جمعیت 
اسلامی افغانستان نیز عنوان داشت  برگزاری موفقانه 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب محترم 
دکتر مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران را به مقام رهبری، دولت و ملت شریف کشور 

دوست و‌ برادر جمهوری اسلامی ایران تبریک می گویم.
انور ابراهیم نخست وزیر مالزی، در توصیف انتخابات 
جمهوری اسلامی ایران گفت: نتیجه این انتخابات، انعکاس 
روح پرجنب و جوش دموکراسی ایران و نوید بخش 
آینده‌ای امیدوارکننده برای ایران است.نخست وزیر مالزی 
در پی اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری کشورمان در 
قالب پیامی که در شبکه اجتماعی فیس بوک خود منتشر 

کرد؛ گفت:" صمیمانه‌ترین تبریکات من به دکتر مسعود 
پزشکیان برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ایران 
ابراز می‌شود و مشتاقانه منتظر حضور دکتر پزشکیان در 

نخستین فرصت در مالزی هستم. "
رئیس شورای عالی سیاسی یمن، برگزاری موفق انتخابات 
ریاست جمهوری در فضاهای امن و سالم و کاملا شفاف و 
بی طرف را به ملت و رهبری ایران تبریک گفت.»مهدی 
المشاط« رئیس شورای عالی سیاسی یمن اظهار داشت که 
برگزاری موفق انتخابات ریاست جمهوری در فضاهای امن 
و سالم و کاملا شفاف و بی طرف را به ملت و رهبری ایران 
تبریک می گوید.المشاط گفت ما به مسعود پزشکیان، 
کسب اعتماد ملت ایران را تبریک گفته و برای او در 
ماموریت بزرگ رشد و پیشرفت ایران و حفظ امنیت و 

ثبات ایران، آرزوی موفقیت داریم.
وی افزود ما بر تمایل خود برای تقویت روابط میان یمن و 
ایران در راستای منافع دو کشور به طوری که نفع آن به دو 
ملت در زمینه های مختلف برگردد، تاکید می کنیم.مفتی 
اعظم و رئیس اداره امور دینی مسلمانان فدراسیون روسیه 
در پیام تبریکی به مسعود پزشکیان منتخب ملت ایران 
در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، پیروزی 
وی را در انتخابات تبریک گفت.در پیام مفتی راویل عین 
الدین خطاب به پزشکیان آمده است: اینجانب از طرف 
امت ۲۵ میلیون نفری مسلمانان روسیه، از طرف علمای 
مسلمان این کشور و از طرف خودم، انتخاب جنابعالی را به 
عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران صمیمانه تبریک می 
گویم. رییس‌جمهوری قزاقستان با ارسال پیام تبریک به 
دکتر مسعود پزشکیان برای پیروزی در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، تاکید کرد: ما تهران را همسایه دوست 
در منطقه خزر و یکی از شرکای قابل اعتماد در جهان 

اسام می‌دانیم و آماده همکاری با رئیس‌جمهوری جدید 
برای ایجاد انگیزه‌های نوین هستیم.قاسم ژومارت توکایف 
با ارسال نامه‌ای، اعلام کرد: من معتقدم که پیروزی دکتر 
پزشکیان در انتخابات نشان می‌دهد که مردم ایران از 
برنامه‌های سیاسی او که هدفش توسعه پایه‌های مستحکم 

و قوی برای سرافرازی کشورش است، حمایت کردند.
 معاون وزارت امور خارجه ایتالیا پیروزی مسعود پزشکیان 
در انتخابات روز جمعه را تبریک گفت و ابراز امیدواری 
کرد که روابط دیپلماتیک فی‌مابین در دوره ریاست 
جمهوری وی تقویت شود.ادموند چیریلی در سخنانی که 
در نشریات ایتالیایی منتشر شد، گفت: »من صمیمانه‌ترین 
تبریکات خود را به مردم و دولت ایران به مناسبت انتخاب 
رئیس جمهور جدید جمهوری اسلامی ایران ابراز می‌کنم. 
به امید اینکه بتوانیم برای برقراری صلح و ثبات در منطقه 
به ویژه در خلیج عدن و به طور کلی خاورمیانه همکاری 
کنیم.«وی اضافه کرد: »امیدوارم که در دوران ریاست 
جمهوری جدید، روابط دیپلماتیک تقویت شود؛ به این 
امید که روابط سنتی و دیرینه دوستی میان دو ملت 
بزرگ ما به دولت‌های ایتالیا و ایران کمک کند تا برای 
مقابله با چالش‌های جهانی که در سال‌های آینده پیش 
روی ما است، بهتر با هم همکاری کنند.«نخست‌وزیر ژاپن 
در پیامی با تبریک به »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور 
منتخب ایران، نسبت به همکاری نزدیک با او ابراز 
امیدواری کرد.»فومیو کیشیدا« نخست‌وزیر ژاپن برگزیده 
شدن »مسعود پزشکیان« به عنوان نهمین رئیس‌جمهور 
ایران را به او تبریک گفت.شبکه ان‌اچ‌کی ژاپن گزارش داد: 
کیشیدا ابراز امیدواری کرد که ایران نقش سازنده‌ای در 
صلح و ثبات منطقه غرب آسیا ایفا کند و هماهنگی با دیگر 

کشورها را ارتقا دهد.

سرپرست وزارت امور خارجه ابا بیان اینکه به واسطه سیاست‌ها و دیپلماسی 
هوشمندانه شهید امیرعبداللهیان به شریک در تصمیم گیری کشورها تبدیل 
شده‌ایم، گفت که شهید امیرعبداللهیان به سرمایه انقلاب اسلامی تبدیل شده 

است.
‌ علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه در همایش »دیپلمات دانشور، منظومه 
فکری و دستاوردهای عملی وزیر شهید حسین امیرعبداللهیان«  در محل دفتر 
مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه گفت که شهید امیرعبداللهیان 
به سرمایه انقلاب اسامی تبدیل شده است.وی افزود: این شخصیت در میدان 
عمل و سازوکار دیپلماسی ایران نقش آفرینی‌های عینی و موثر و نتیجه بخشی 
داشت.باقری ادامه داد: حداقل سه رکن اساسی در سیاست ورزی دولت آیت‌الله 
رئیسی و وزارت امیرعبداللهیان به عینه مشاهده می‌شود و این سه رکن مورد 

وفاق ملی است و در داخل کشور در این عرصه معارض نداریم. 
باقری گفت: رکن اول بحث سیاست همسایگی است و برای اینکه بتوانیم 
در عرصه سیاست خارجی نقش آفرینی کنیم، نیاز داریم جای پای خود را 
مستحکم کنیم. تعامل با همسایگان و باز کردن باب گفت‌وگو و زبان مشترک 
با همسایگان شرط لازم برای تحرک در میدان پر نشیب و فراز و پر مخاطره 

مناسبات بین‌المللی است.
وی گفت: این یک واقعیت عینی است که امروز بعد از 1020 روز تلاش 
مجاهدانه این وزیر شهید، با منطقه‌ای مواجهیم که همسویی، همگرایی و هم 
جهتی در عرصه اهداف و آرمان‌های مشترک را تعقیب می‌کند.سرپرست وزارت 
خارجه یادآور شد: این بدان معنا نیست که ما و همسایگان تفاوتی نداریم. بین 
ما و همسایگان تفاوت وجود دارد، اما هنر سیاست همسایگی این بود و هست 
که اولا اجازه ندهد تفاوت‌ها به اختلافات تبدیل شود و بلکه حتی اختلافات را 
از مسیر تعامل سیاسی و از دریچه گفت‌وگو به افق حل و همکاری تبدیل کند.

باقری گفت: امروزه مناسبات ما با همسایگان فزاینده و مبتنی بر تعامل مشترک 

است و این انتخاب مشترک همه همسایگان و کشورهای منطقه است که اجازه 
ندهیم و فضایی ایجاد نکنیم که تفاوت‌ها و حتی اختلاف‌های ما به منشایی برای 

واگرایی تبدیل شود.
این دیپلمات ارشد ایرانی با بیان اینکه نقطه شروع سیاست همسایگی، اعتماد 
متقابل سیاسی است، افزود: این الحمدالله محقق شده و این اعتماد بین ایران و 
همسایگان وجود دارد و فضایی است که حتی بین دیگر همسایگان به واسطه 
این سیاست هوشمندانه ایران شکل عملی به خودش گرفته است.وی ادامه داد: 
قطعا این اعتماد متقابل سیاسی با تحکیم و استحکام مناسبات و همکاری‌های 
اقتصادی باید دنبال شود. سرپرست وزارت خارجه خاطرنشان کرد: هرگونه 
واگرایی در منطقه به معنای حفره و شکافی برای نفوذ بیگانگان و دشمنان 
ملت‌ها و کشورهای منطقه است و الحمدالله این عقلانیت راهبردی اکنون در 
کشورهای منطقه وجود دارد که همزیستی با یکدیگر شرط اول ثبات و پایداری 
امنیت و صلح در منطقه است. حتی در مواردی که با هم تفاوت‌هایی داشتیم 
این رویکرد باعث شده این تفاوت‌ها نه تنها منجر به اختلاف نشود بلکه در خیلی 

از موارد عرصه‌ای برای تعامل و به هم پیوستگی منطقه‌ای بشود
این دیپلمات ارشد ایرانی بیان کرد:  نکته دوم در سیره شهید امیرعبداللهیان 
موضوع هم افزایی با کشورهای مستقل و قدرت‌های نوظهور است. اگر دیروز 
همکار در اجرا در امور مختلف با کشورهای مستقل و قدرت‌های نوظهور بودیم 
امروز به واسطه سیاست‌ها و دیپلماسی هوشمندانه شهید امیرعبداللهیان به 
شریک در تصمیم گیری این کشورها تبدیل شده‌ایم.باقری گفت: عضویت 

در بریکس و شانگهای به این معناست که ایران در کنار دیگر قدرت‌هایی که 
در عرصه مناسبات بین‌المللی جایگاه ویژه‌ای دارند، تبدیل به بازیگری شده 
که می‌تواند در تصمیم گیری‌های آنها تاثیرگذار جدی باشد.باقری به موضوع 
بازدارندگی اشاره کرد و گفت: یکی از کارویژه‌های سیاست ورزی در مناسبات 
بین‌المللی این است که دستگاه سیاست خارجی بتواند پایداری و تضمین در 
عرصه بازدارندگی را تامین و تثبیت کند. امروز با قاطعیت می‌توانیم بگوییم در 
طول این سه سال با تدابیری که اندیشیده شد و تصمیماتی که در این خصوص 
اتخاذ و اقداماتی که انجام شد که برجسته‌ترین آن عملیات وعده صادق بود، 
ایران می‌تواند با شجاعت، صراحت و قاطعیت بگوید در مقابل دشمنانش به 
بازدارندگی دست یافته است. سرپرست دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: اگر زمانی 
صرفا از توانمندی‌های جمهوری اسامی ایران برای ایجاد بازدارندگی صحبت 
می‌کردیم، امروز بازدارندگی به منصه ظهور رسیده و دشمنان کشور و ملت با 
همه وجود، قدرت بازدارندگی ایران را لمس کردند و این یکی از آورده‌های 
دوره وزارت شهید امیرعبداللهیان است.وی افزود: سیاست همسایگی ما صرفا 
در بین همسایگان مواجهه با اقبال نشده بلکه در دوردست‌ها صدا و آثار و 
پیامدهای سیاست راهبردی همسایگی به عینه در رفتار و گفتارشان شنیده و 

دیده می‌شود.
وی گفت: ایران در دورانی که این چندجانبه‌گرایی اوج پیدا می‌کند سوار بر این 
مرکب شده و هوشمندانه و مقتدرانه در تعیین مسیر چندجانبه گرایی می‌تواند 
نقش آفرینی کند و الان هم در حال نقش آفرینی است.باقری اضافه کرد: این 
بستر و زمینه‌ای که توسط دولت شهید رئیسی و میدان داری و سیاست ورزی 
شهید امیرعبداللهیان محقق شد، نویدبخش ثبات، صلح و امنیت در منطقه و 
بسترسازی برای همکاری است. ایران یک تنه وارد میدان شد و به نمایندگی از 
دیگر بازیگران در سطح منطقه این واقعیت را به دشمنان و تنش آفرینان منطقه 

فهماند که اگر خارج از چارچوب عمل کنند باید هزینه سنگینی بدهند.

 شهید امیرعبداللهیان به سرمایه 
انقلاب اسلامی تبدیل شده است


